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ZAŁĄCZNIK NR III 

 

Potrzeby użytkowników i odbiorców modelu aktywizacji zawodowej 

Ekspertyza do projektu „Telepracownik przyszłości – innowacyjny model 

aktywizacji zawodowej niepełnosprawnych absolwentów” 

Maciej Koczerga 

 

1. Wprowadzenie 

 

Celem ekspertyzy jest ustosunkowanie się do celów oraz metod projektu oraz rozważenie 

różnych aspektów zatrudnienia osób niepełnosprawnych w formie telepracy mogących 

mieć wpływ na powodzenie projektu. Ponadto w ekspertyzie szczególnie zwrócona będzie 

uwaga na założenia projektu oraz potencjał proponowanych rozwiązań. 

 

W uzasadnieniu wniosku wnioskodawca wskazuje na zgłaszany znaczny niedobór 

pracowników w zawodach z zakresu programowania, grafiki komputerowej, nowych 

technologii i e-usług. W branżach tych brakuje specjalistów zaś praca może być 

świadczona w formie telepracy, także przez ON (osoby niepełnosprawne, osoby 

z niepełnosprawnością), które z uwagi na możliwość pracy zdalnej mogą skutecznie 

konkurować na rynku pracy z osobami zdrowymi niezależnie od posiadanych dysfunkcji. 

Warto jednak mieć na uwadze fakt, że przy istniejącej infrastrukturze technologicznej wiele 

prac może być wykonywanych zdalnie w wielu innych branżach przez osoby nie 

wykonujące zawodów programistów czy grafików komputerowych. Nie należy zatem 

zawężać się tylko do wąskiej grupy specjalistów IT, ale rozważać i wspierać zastosowanie 

telepracy także w innych branżach. Z tego powodu proponowany model może mieć dużo 

szersze zastosowanie. 

  

Wnioskodawca kieruje swój program do niepełnosprawnych absolwentów szkół średnich i 

wyższych. Taki wybór grupy docelowej rodzi pewne pytania:  

 

 Jak wiele ON już posiada kwalifikacje w tym zakresie? Czy osoby posiadające 

takie kwalifikacje wymagają działań polegających na wspieraniu ich w zakresie znalezienia 
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zatrudnienia w formie telepracy? Dlaczego autorzy projektu zakładają, że osoby 

z niepełnosprawnością chcą podejmować pracę w ten sposób? 

 

 W jakim stopniu możliwe jest uzyskanie przez ON kwalifikacji pozwalających na 

wykonywanie złożonych prac w branży IT poprzez staże i szkolenia? Jeżeli jest możliwe 

uzyskanie stosownych kwalifikacji w relatywnie krótkim okresie to mogą je również 

uzyskiwać osoby sprawne, zatem pracodawcy spotkają się ze znaczną podażą osób 

mających takie kwalifikacje. Oznacza to również, że będą mogli wybierać pomiędzy 

osobami sprawnymi i niepełnosprawnymi. Niezbędne są działania wspierające 

zatrudnienie osób niepełnosprawnych w tych poszukiwaniach i zachęcanie pracodawców 

(przy istniejących zachętach finansowych)  

 
 

 Czy niepełnosprawny absolwent szkoły średniej czy studiów innych niż 

informatyczne jest w stanie przekwalifikować się w krótkim okresie do tego stopnia, by 

świadczyć pracę w zawodach z zakresu programowania, grafiki komputerowej, nowych 

technologii, etc.? Rodzi to pytania także o sens studiowania przez ON na kierunkach 

innych niż informatyczne. Warto rozważyć objęcie programem już uczniów szkół średnich 

lub nawet gimnazjalnych, by dostatecznie wcześnie pokazać im możliwości pracy 

w przyszłości w branży IT. 

 

Odpowiedzi na powyższe pytania mogą być udzielane w procesie monitorowania rozwoju 

i każdego przypadku z osobna. Nie należy się spodziewać by liczba takich absolwentów 

mogących wykonywać złożone czynności w branży IT była na tyle duża, by dawała 

podstawy do formułowania uniwersalnych wniosków i ogólnych programów, które zastąpią 

pośredników pracy, wyeliminują znaczenie staży oraz konieczność stosowania na 

szczeblu ustawowym finansowych bodźców dla pracodawców zatrudniających 

niepełnosprawnych pracowników. 

 

Niebezpieczeństwo polega na też tym, iż podczas gdy projekt ma przyczynić się do 

zwalczenia dyskryminacji, może nieopatrznie przyczynić się do jej pogłębienia poprzez 

wskazywanie „właściwych” zawodów dla ON. Pojawia się pytanie także o to, czy 

proponowanie telepracy jako formy zatrudnienia nie jest raczej formą ułatwień dla 

pracodawców, którzy nie muszą wówczas dostosowywać miejsca pracy dla ON. 
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Wykształcone osoby niepełnosprawne podczas podejmowania nauki (niekiedy poza 

miejscem zamieszkania) podejmują szereg działań ukierunkowanych na przezwyciężenie 

trudności w zakresie uczestniczenia w życiu społecznym. Proponowanie zatrudnienia w 

formie telepracy osobom, które osiągnęły dzięki wieloletnim doświadczeniom wysoki 

poziom niezależności życiowej i integracji społecznej może wynikać z niepełnego 

rozumienia potrzeb grupy docelowej, jaką stanowią ON. Praca jest ważnym źródłem 

kontaktów społecznych, a praca zdalna w środowisku domowym może wiązać się 

z izolacją od szerszych kontaktów społecznych i wówczas byłaby sprzeczna z ideą 

rehabilitacji społecznej.  

 

Poprzez rehabilitację rozumie się proces obejmujący oddziaływania lecznicze, społeczne 

i zawodowe, a w przypadku dziecka także pedagogiczne zmierzające do przywrócenia 

sprawności i umożliwienia samodzielnego życia w społeczeństwie człowiekowi, który 

takich możliwości nie miał lub z powodu przebytego urazu czy choroby je utracił 

(Encyklopedyczny Słownik Rehabilitacji, 1986). Z tej powszechnie akceptowanej definicji 

rehabilitacji wynika, iż przystosowanie do wymagań życia codziennego, rodzinnego 

i udziału w życiu społecznym (czyli rehabilitacja społeczna) jest nie mniej ważnym 

aspektem funkcjonowania ON niż samo uzyskanie zatrudnienia. Aktywność zawodowa 

jest postrzegana jako szczególny wyznacznik udanej rehabilitacji społecznej (Ossowski, 

1999). Zatrudnienie w formie telepracy może więc wspierać integrację i reintegrację ON ze 

społeczeństwem. Warto zwrócić uwagę na ten aspekt przy rozpoczęciu i realizacji projektu 

ukierunkowanego na wspieranie zatrudnienia osób niepełnosprawnych.  

 

2. Uwarunkowania powodzenia modelu zatrudnienia osób 

z niepełnosprawnością jako telepracowników 

 

a. Bierność zawodowa osób z niepełnosprawnością 

 

Kategoria bierności zawodowej jest definiowana przez GUS jako pozostawanie poza siłą 

roboczą i są to wszystkie osoby w wieku 15 lat i więcej, które nie zostały zaklasyfikowane 

jako pracujące lub bezrobotne tzn. osoby, które w badanym tygodniu: 

 nie pracowały, nie miały pracy i jej nie poszukiwały, 
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 nie pracowały, poszukiwały pracy, ale nie były zdolne (gotowe) do jej podjęcia w 

ciągu dwóch tygodni następujących po tygodniu badanym. 

 nie pracowały i nie poszukiwały pracy, ponieważ miały pracę załatwioną 

i oczekiwały na jej rozpoczęcie w okresie: 

● dłuższym niż trzy miesiące, 

● do 3 miesięcy, ale nie były gotowe tej pracy podjąć (od 2004 r.). 

 

Wśród osób biernych zawodowo wyróżnia się grupę zniechęconych, do której należą 

osoby nieposzukujące pracy, ponieważ są przekonane, że jej nie znajdą. Dane dotyczące 

liczby zniechęconych dostępne są tylko dla ogółu ludności. Kwestia ta niestety nie jest 

ujmowana w zestawieniach bierności zawodowej osób z niepełnosprawnością jako jedna z 

przyczyn tejże bierności. Należy nad tym ubolewać, gdyż czynnik ten wskazałby na 

konieczność zaktywizowania działań instytucji publicznych mających wspierać ON 

w poszukiwaniu zatrudnienia. 

 

Na przyczyny wysokiego poziomu bierności zawodowej osób z niepełnosprawnością 

należy patrzeć kompleksowo i nie ograniczać się do wskazywania na czynniki leżące 

wyłącznie po stronie samych osób niepełnosprawnych. Sformułowanie „wysoki poziom 

bierności zawodowej osób z niepełnosprawnością” może sugerować brak woli u tej grupy 

osób do podjęcia pracy i poprawy swojej sytuacji. Podczas gdy taki wniosek może wynikać 

z analizy danych statystycznych należy go jednak uznać za nadmierne uproszczenie. 

Faktem jest jednak, iż w Polsce w porównaniu z innymi krajami UE znacznie mniej osób 

z niepełnosprawnością podejmuje zatrudnienie.  

 

Zagadnienie niskiej aktywności osób z niepełnosprawnością jest wieloaspektowe i nie 

zależy wyłącznie od woli samych osób niepełnosprawnych. Zestawienia statystyczne GUS 

(BAEL, 2011) nie dostarczają głębszych informacji o przyczynie niskiej aktywności 

zawodowej tej grupy osób, a jedynie obrazują zakres zjawiska. O braku głębszego 

zrozumienia przyczyn bierności zawodowej świadczą istniejące kategorie w badaniu BAEL 

GUS. Respondenci spośród osób z niepełnosprawnością wskazując na przyczyny 

nieposzukiwania pracy mogą wybrać: „emerytura”, „obowiązki rodzinne”, „zły stan 

zdrowia”, „choroba, niesprawność”. Nie wszystkie osoby niepełnosprawne powinny 
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wykazywać się aktywnością na rynku pracy. Dotyczy to w szczególności osoby 

niepełnosprawne będące na emeryturze. 

 

Zestawienia statystyczne GUS pokazują zależność pomiędzy stopniem 

niepełnosprawności, a współczynnikiem zatrudnienia. Podczas gdy wśród osób 

posiadających orzeczenie o lekkim stopniu niepełnosprawności lub równoważne 

współczynnik zatrudnienia wynosi 23,3%, dla osób z orzeczeniem o umiarkowanym 

stopniu niepełnosprawności – 14,9%, a dla osób o znacznym stopniu niepełnosprawności 

– 5%. Dla ogółu ludności współczynnik zatrudnienia wyniósł w IV kwartale 2010 r. 50,6%. 

Dla ogółu ludności w IV kwartale 2010 r. współczynnik aktywności zawodowej wyniósł 

55,8%, a stopa bezrobocia – 9,3%.. Tabela 1. (w aneksie) pokazuje iż osoby 

niepełnosprawne są dużo mniej aktywne zawodowo w porównaniu z ogółem ludności. 

Ponadto zaobserwowano znaczącą liczbę biernych zawodowo wśród niepełnosprawnych 

wynoszącą 2803 tys. osób, co przy liczbie 3393 tys. osób posiadających prawne 

potwierdzenie niepełnosprawności stanowi ok. 83%.  

 

Bez wątpienia na brak zainteresowania wpływa na nią ogólna sytuacja gospodarcza 

i wysoki poziom bezrobocia, a także istniejący system świadczeń społecznych, w ramach 

którego podejmowanie pracy zarobkowej przez osobę uzyskującą świadczenie (rentę) 

skutkuje zmniejszeniem lub zawieszeniem tego świadczenia. W związku z tym 

wynagrodzenia pracujących osób niepełnosprawnych z założenia nie powinny odbiegać 

od wysokości zarobków pozostałych zatrudnionych na podobnym stanowisku. Ponadto 

pracodawcy mają możliwość ubiegania się o refundację znaczącej części kosztów 

zatrudnienia osoby niepełnosprawnej. Mimo to, wynagrodzenie pracujących osób 

niepełnosprawnych znacznie odbiega od wynagrodzenia pozostałych pracowników 

(Woźniak, 2006; Jajor i Zadrożna, 2010).  Nie jest to z całą pewnością splot okoliczności 

zachęcający do podejmowania zatrudnienia przez osoby z niepełnosprawnością. 

Na podejmowanie aktywności w zakresie zatrudnienia ma z pewnością wpływ ogólna 

sytuacja na rynku pracy, która obecnie nie jest zachęcająca. Od wielu lat bezrobocie 

wśród osób niepełnosprawnych w wielu produkcyjnym cechuje wysoki poziom, znacząco 

wyższy niż wśród osób sprawnych. Nie jest to zjawisko występujące wyłącznie w Polsce. 

Dysproporcje takie pojawiają się we wszystkich krajach świata i zagadnienie zatrudnienia 
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osób niepełnosprawnych stanowi poważne wyzwanie dla wszystkich rządów 

i społeczeństw.  

 

Nie bez znaczenia mogą być uprzedzenia wobec tej grupy osób ze strony pracodawców, 

ale i zachowania samych osób niepełnosprawnych sprzyjające tworzeniu negatywnych 

stereotypów. Przyczyny negatywnych postaw wobec tej grupy osób mogą mieć wiele 

źródeł (Koczerga, 2001): 

 Negatywne doświadczenia osób sprawnych z ON – zarówno własne, ale 

i przyjmowane pośrednio z literatury i mediów 

 Przekonania, że osoby niepełnosprawne nie są zdolne do wydajnej pracy bez 

względu na jej rodzaj 

 Zachowania autodyskryminacyjne przejawiane przez ON – postrzeganie siebie jako 

niezdolnego do czegokolwiek 

 Przyjmowanie przez ON postawy chorego 

 Skojarzenie niepełnosprawności z odchyleniem od normy, a przez to postrzeganie 

ON jako „innych” czy „outsiderów” 

 Wychowanie, w którym podkreśla sie znaczenie zdrowia i normalności – w ten 

sposób kształtuje się awersja w odniesieniu do osób dotkniętych choroba czy 

niepełnosprawnością. Osoba sprawna odczuwa potrzebę ochrony swoich wartości 

przez oczekiwanie, iż niepełnosprawna jednostka będzie cierpieć i okazywać 

stosowne przygnębienie. W ten sposób osoba sprawna zyskuje potwierdzenie 

wartości sprawności fizycznej. Każda próba odrzucenia roli „cierpiącego” przez 

niepełnosprawna jednostkę spotyka sie z negatywna postawa otoczenia. 

 

Brak wcześniejszych doświadczeń z ludźmi niepełnosprawnymi - także jest czynnikiem 

wywołującym w ludziach sprawnych negatywne postawy. Rzadkie bezpośrednie kontakty 

sprawiają, iż ludzie chętnie przyjmują gotowe, obiegowe opinie na temat nieznanych im 

grup. Wobec małych możliwości sprawdzenia tych opinii przyjmują je bezdyskusyjnie. 

Likwidacja stereotypów może dokonać sie tylko poprzez integracje i reintegrację tych osób 

w społeczeństwie. Nie jest to jednak ani łatwe ani oczywiste dla wszystkich. Już w latach 

40. XX wieku zauważono istnienie kulturowo uwarunkowanego trendu w przeciwnym 
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kierunku. Barker (1948) stwierdził, że wiele osób życzy sobie i upiera się, aby członkowie 

grup 

mniejszościowych nie tylko znali swoja sytuacje, lecz także tkwili w niej - aby się czuli 

mniej 

uprzywilejowani i zgodnie z tym postępowali. Ostatecznie prowadzi to do domagania się 

segregacji i izolacji ludzi niepełnosprawnych od reszty społeczeństwa. Ich nieobecność w 

fizycznym otoczeniu może prowadzić do utrwalania się stereotypów na temat 

niepełnosprawnych i błędnych przekonań, iż czują się oni najlepiej w swoim otoczeniu 

i wtedy, gdy nie muszą wychodzić z domu. 

 

W zakresie zatrudnienia zatem, brak wsparcia, odpowiednich rozwiązań prawnych i grup 

reprezentujących interesy osób z niepełnosprawnością sprzyjają powstawaniu 

stereotypów i uprzedzeń. Z tego powodu działania wspierające aktywizację zawodową 

i zatrudnienie osób z niepełnosprawnością są ze wszech miar pożądane.  

b. Sytuacja absolwentów na rynku pracy 

 

Dane BAEL z IV kwartału 2010 r. wskazują na wysokie poziomy bezrobocia wśród osób 

poszukujących pracy po raz pierwszy.  Na 1649 tys. bezrobotnych (wg definicji stosowanej 

w BAEL) zarejestrowanych w urzędzie pracy było 1100 tys. (67%), ale w grupie tej osób 

uprawnionych do pobierania zasiłku było 192 tys., czyli zaledwie 17,5% zarejestrowanych 

w urzędach pracy. Oznacza to również, iż liczbę osób bezrobotnych poza ewidencją 

urzędów pracy należy szacować na 549 tys. Liczbę bezrobotnych podejmujących pracę po 

raz pierwszy BAEL określa na poziomie 295 tys. (17,9% ogółu bezrobotnych), a w tym 

liczbę absolwentów na 157 tys. Za absolwentów GUS uznaje osoby w wieku 15-30 lat, 

które ukończyły szkołę w okresie ostatnich 12 miesięcy i nie kontynuują nauki. Bardzo 

znacząca jest liczba osób poszukujących pracy 13 miesięcy i więcej – ok. 485 tysięcy.   

 

Generalnie na podstawie zestawień statystycznych (tabela 1. i 2. w aneksie) można 

stwierdzić zależność pomiędzy poziomem wykształcenia a bezrobociem, jednak statystyki 

nie pokazują jak wiele osób posiadających wyższe wykształcenie wykonuje pracę poniżej 

swoich kwalifikacji, do wykonywania której nie jest potrzebne ukończenie studiów. Wśród 

osób niepełnosprawnych posiadanie wyższego wykształcenia jest rzadkością. Wśród tych, 

którzy pracują najwięcej jest osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym lub 
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średnim, zaledwie pięciu na stu legitymuje się wykształceniem wyższym (Jajor i Zadrożna, 

2010) Te cechy mają znaczący wpływ na to, że zdecydowana większość 

niepełnosprawnych pracowników wykonuje prace fizyczne pracując głównie na 

stanowiskach robotniczych. Uzyskanie wyższego wykształcenia wielu osobom 

niepełnosprawnym ułatwiłoby uzyskanie zatrudnienia na stanowiskach, na których istotne 

są kompetencje intelektualne, a niepełnosprawność (zwłaszcza ruchowa) tych osób nie 

miałaby większego znaczenia dla wykonywanej przez nie pracy. 

 
Wg danych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego 30 listopada 2010 r. w Polsce było 

28 971 studentów z niepełnosprawnością (Przybyszewski, 2011) i była nieco wyższa niż 

odnotowana przez GUS w roku 2009/2010 liczba studentów niepełnosprawnych (GUS, 

2010). Wskazuje to na fakt, że powiększa się liczba osób, które można i warto objąć 

różnymi formami wsparcia w zakresie zatrudnienia, a proponowany model wspierania 

wykształconych osób niepełnosprawnych jako telepracowników wychodzi naprzeciw 

istniejącym w Polsce potrzebom. 

c. Ograniczona mobilność jako asumpt do poszukiwania nowych rozwiązań 

 

Do niskiego poziomu uczestniczenia w życiu społecznym wyrażającym się m.in. 

w  poziomie aktywności zawodowej przyczynia się bez wątpienia także fizyczna 

niedostępność otoczenia w postaci barier architektonicznych, niedostosowania transportu 

publicznego do potrzeb osób niepełnosprawnych ruchowo. Nie mniej ważne są koszty 

związane z przystosowaniem miejsc pracy. Pracodawca może ubiegać się o zwrot tych 

kosztów, jednak działania te wymagają dodatkowego zaangażowania. Prawo do zwrotu 

takich kosztów uwarunkowane jest od spełnienia wielu kryteriów. Wobec dużej liczby osób 

sprawnych ubiegających się o pracę, pracodawcy mają więc małą motywację do 

podejmowania wysiłków w tym zakresie.  

 

Biorąc pod uwagę sytuacje ekonomiczna ludzi z niepełnosprawnością ruchową nie wolno 

zignorować szans, jakie może im stworzyć zatrudnienie w formie telepracy. Dla tej grupy 

osób, które mają lub miałyby znaczny problem z dojazdami do pracy wybór miejsca 

wykonywania pracy zarobkowej wydaje się czymś bardzo atrakcyjnym. Praca w domu lub 

w okolicznym telecentrum redukuje stres związany z dojazdami: z powodu spóźnienia, 

dodatkowe zmęczenie, itp. Warto jednak zwrócić uwagę na fakt, iż z punktu widzenia 

integracji społecznej, może być to krok wstecz. W krajach zachodnich pojawiały się głosy, 



  
 
 

 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 
 

 

„Telepracownik przyszłości – innowacyjny model aktywizacji 

zawodowej niepełnosprawnych absolwentów” 

Strona | 9 

iż telepraca w domu jest „cyniczną próbą działania pracodawców zgodnie 

z obowiązującymi przepisami o zatrudnieniu niepełnosprawnych przy jednoczesnym 

unikaniu ponoszenia kosztów adaptacji miejsca pracy” (Koczerga, 2001). 

 

Rozwój technologii umożliwiających pracę na odległość może poważnie zmniejszyć 

problemy wynikające z istniejących barier fizycznych. Rozwiązania takie mogą być 

stosowane nie tylko wobec osób niepełnosprawnych, ale także osób potrzebujących 

elastycznych warunków pracy, np. osób opiekujących się małymi dziećmi w domu. 

 

Warto zwrócić uwagę na dwa odmienne konteksty organizowania telepracy dla osób 

z niepełnosprawnością (Milpied, 1995). Czasami ma miejsce sytuacja sprawiająca, iż 

pracownik zatrudniony od wielu lat w przedsiębiorstwie ulega wypadkowi lub rozwija się u 

niego choroba uniemożliwiająca wykonywanie pracy w dotychczasowej formie. Może więc 

wykonywać pracę w zmniejszonymi wymiarze czasu pracy lub w formie telepracy albo 

przy połączeniu tych rozwiązań. W przypadku zastosowania pracy zdalnej pojawia się 

potrzeba, by nowa umowa o pracę określała, kto ponosi koszty wyposażenia stanowiska 

pracy, koszty połączeń i inne wydatki związane z wykonywaniem pracy na odległość, 

ubezpieczenie. Niezbędne jest ponadto zdefiniowanie potrzeb, co do dodatkowego 

szkolenia, określenie perspektyw rozwoju oraz możliwości powrotu telepracownika do 

firmy.  Przypadek ten pokazuje sytuację będącą rezultatem wspólnego porozumienia 

pracownika i pracodawcy. Inicjatywy takie powinny być popierane przez instytucje 

pośrednictwa pracy, ponieważ umożliwiają ludziom niepełnosprawnym utrzymanie pracy 

na dogodnych warunkach. 

 

Przypadek drugi związany jest z nową forma tworzenia dostępu do pracy. Jest to 

przypadek osoby niepełnosprawnej, bezrobotnej, która szuka pracy, która może być 

wykonywana na odległość. Sytuacja ta jest o wiele trudniejsza w realizacji niż pierwszy 

przypadek i powinna być objęta szczególną uwagą pośredników pracy. Potrzeba ich 

zaangażowania wykracza znacząco poza znalezienie odpowiedniej oferty pracy 

i skojarzenie pracodawcy z potencjalnym pracownikiem. Konieczność zaangażowania 

związana jest z trzema obszarami: 
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• Osoba z niepełnosprawnością musi być przeszkolona w zakresie nowych czynności, 

które wykonywać będzie ze swojego domu lub określonego biura. Konieczne jest zatem 

indywidualne szkolenie dostosowane do możliwości tej osoby, jej umiejętności 

i oczekiwań. Niezbędna jest wstępna i dogłębna ocena. Istotną kwestią jest także to, czy 

samo szkolenie może być przeprowadzone na odległość czy nie. 

 

• Musi być znaleziony pracodawca chętny zatrudnić zarówno telepracownika, jak i osobę 

niepełnosprawną. 

 

• Pracodawca musi być przekonany, iż dokonuje właściwego wyboru. Na jego decyzje 

będą mieć wpływ różne czynniki: finansowe (korzyści z zatrudnienia bezrobotnej osoby z 

niepełnosprawnością), zawodowe (dopasowania umiejętności i cech tej osoby do 

oferowanej pracy) oraz kulturowe. Te ostatnie czynniki, rzadko artykułowane explicite 

mogą rodzić znaczące opory pracodawców. Opory mogą się wiązać z niechęcią do 

rezygnacji z bezpośredniej kontroli nad pracownikiem oraz brakiem gotowości do tego, by 

w razie potrzeby w przypadku osoby znacznie niepełnosprawnej pójść do niej do domu. 

 

Spełnienie powyższych trzech warunków zapewniałoby ludziom niepełnosprawnym dostęp 

do telepracy. Rozwiązania te wymagają szczególnego wsparcia i stanowi obszar, na 

którym zaangażowanie powinny wykazywać instytucje pośrednictwa pracy. 

 

d. Zapotrzebowanie na pracowników a branża IT 

 

Trendy otoczenia wskazują na fakt, iż w ostatnich latach szczególne znaczenie dla 

kreowania nowych miejsc pracy miał rozwój technologii informatycznych 

i komunikacyjnych.  Nie we wszystkich jednak krajach branża IT rozwija się z taka samą 

dynamiką, ale w pełni uzasadnione jest przekonanie, iż technologia będzie się rozwijać 

także w przyszłości. Rozwój sieci komputerowych stworzył popyt na pracowników 

posiadających kompetencje w zakresie tworzenia oprogramowania, serwisu IT, 

administrowania siecią, tworzenia baz danych, bezpieczeństwa IT, aplikacji 

komputerowych i internetowych, grafiki komputerowej, etc. W ostatnich latach wiele osób 

odpowiedziało na ten popyt, co sprawia, iż jednocześnie podaż takich pracowników rośnie. 

Nie oznacza to automatycznie, iż osoby niepełnosprawne posiadające umiejętności w tym 

zakresie będą w stanie skutecznie konkurować z osobami sprawnymi w ubieganiu się 
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o miejsca pracy. Podobnie jak dotychczas, ta grupa osób potrzebuje wsparcia w zakresie 

podjęcia i być może utrzymania zatrudnienia. 

 

3. Podsumowanie  

Główne ryzyko związane z telepraca (w tym także telepraca osób z niepełnosprawnością), 

na jakie najczęściej sie wskazuje to izolacja. Faktem jest, iż praca jest o wiele 

ważniejszym źródłem kontaktów społecznych dla ludzi z niepełnosprawnością niż dla ludzi 

sprawnych. Ci ostatni maja więcej możliwości nawiązywania takich kontaktów poza 

miejscem pracy. Oznacza to, że w odniesieniu do osób niepełnosprawnych mówiąc 

o wykonywaniu telepracy w warunkach domowych nie można zapominać o możliwości 

zaistnienia społecznej dezintegracji. Z drugiej strony telepraca stanowi nowa formę 

rehabilitacji zawodowej. W przypadku osób zmuszonych do stałego przebywania w domu 

może być także źródłem kontaktów towarzyskich. Każdy z przypadków musi być 

rozpatrywany oddzielnie. Rozpoczęcie szkolenia przygotowującego do telepracy mogłoby 

być sposobem na wyzwolenie z izolacji i czasem nadopiekuńczego środowiska rodziny. 

Może to też prowadzić do zupełnie nieoczekiwanych efektów. Podczas okresu trwania 

takiego szkolenia we Francji (Milpied, 1995) niektórzy kursanci odkryli, że są w stanie 

prowadzić samodzielna egzystencje. Wtedy zdecydowali sie szukać pracy pod jednym 

warunkiem: aby praca ta nie musiała być wykonywana w domu. Wykorzystanie technologii 

informacyjnych i telekomunikacyjnych niesie więc za sobą dwa przeciwstawne efekty: 

ryzyko społecznej izolacji i rozwój umiejętności zawodowych. Nieodzowne jest wiec 

znalezienie w tym pewnej równowagi. 

 

Badania przeprowadzone w ramach inicjatywy AVISE podjętej przez Komisje 

Europejska (Milpied, 1995) w okresie, gdy dopiero pojawiały się i rozwijały technologie 

umożliwiające pracę na odległość, wykazały konieczność rozważenia prawnych aspektów 

telepracy i uwzględnienie ich w treści umowy o pracę.  Przystępując do promowania tego 

rodzaju rozwiązań niezbędne jest określenie i rozważenie następujących kwestii prawno-

organizacyjnych: 

 

1. Status telepracownika; czy jest on pracownikiem najemnym, czy pracującym 

w ramach samodzielnej działalności gospodarczej. 
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2.  Wynagrodzenie; na jakiej podstawie będzie ustalany czas pracy wobec problemu 

pomiaru czasu pracy telepracownika w domu; istnieje ryzyko traktowania takich 

pracowników jako wykonujących pracę akordową. 

 
3. Miejsce wykonywania telepracy; czy odbywa się to w warunkach domowych czy też 

w odpowiednio wyposażonych telecentrach. 

 

4. Wypadki przy pracy; należy zdefiniować, co jest a co nie jest wypadkiem przy pracy 

oraz co ma stanowić jego dowód. 

 

5. Wynajęcie miejsca pracy i szczególna forma ubezpieczenia; określenie, w jakim 

zakresie pracodawca uczestniczy w kosztach wynajęcia i wyposażenia miejsca 

pracy oraz jakie są warunki ubezpieczenia sprzętu. 

 
6. Wsparcie i instrukcje dotyczące wykonywanej pracy; wskazanie, w jaki sposób 

zapewnione zostanie wsparcie psychologiczne, techniczne, szkolenia. 

 
7. Dzielenie się wiedzą; w jaki sposób zapewnić interakcję pomiędzy telepracownikiem 

pracującym na odległość a resztą zespołu w celu wymiany doświadczeń. 

 

W celu uniknięcia ryzyka izolacji telepraca wymaga równoległego rozwijania nowych więzi 

społecznych. Wydaje sie, iż telepraca w domu jest rozwiązaniem godzącym życie 

prywatne z zawodowym. Niezbędne są jednak także konwencjonalne spotkania ze 

współpracownikami i pracodawca. W przeciwnym wypadku można by mówić 

o zaniechaniu idei integracji. Problem ten pojawia sie w przypadku telepracy na duże 

odległości. Znacznie trudniej wtedy zapewnić kontakty międzyludzkie. Badania pokazują, 

iż kontakty społeczne stanowią znaczące źródło satysfakcji dla pracujących osób 

niepełnosprawnych (Jajor, Zadrożna, 2010). 

 

Kwestią o bardzo istotnym znaczeniu jest to, czy wobec wysokiego poziomu bezrobocia 

pracodawcy będą skłonni zatrudniać osoby niepełnosprawne na stanowiskach 

umożliwiających pracę zdalną. Wątpliwości takie rodzą się wobec wysokiego poziomu 

bezrobocia w ogóle, co daje możliwość znalezienia pracowników sprawnych, którzy 
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postrzegani są zwykle jako bardziej wydajni. Ponadto zatrudnienie ich nie wiąże się 

z koniecznością aranżowania rozwiązań umożliwiających pracę zdalną. Istnieje więc 

wyraźna potrzeba współdziałania przedsiębiorstw, pośredników pracy oraz samych osób 

niepełnosprawnych chcących i mogących podjąć zatrudnienie. Zakładanie, iż osoby 

z niepełnosprawnością będą po przeszkoleniu w stanie same zdobywać zlecenia może 

być ryzykowne biorąc pod uwagę konkurencję i fakt, że prace takie mogą być 

wykonywane z dowolnego miejsca na kuli ziemskiej. 

 

Nie są znane doświadczenia w aplikacji modelu zatrudniania osób niepełnosprawnych 

jako telepracowników w branży wysokich technologii w innych miejscach w Polsce. Nawet 

gdyby takie programy były realizowane, to należy wystrzegać się prostego przenoszenia z 

ich doświadczeń bez analizy każdego z przypadków indywidualnie. Niezbędna jest 

każdorazowa analiza uwarunkowań możliwości powodzenia takiego modelu w przypadku 

danej osoby. 

Jest wiele prac, które mogą być wykonywanych przez Internet i nie wszystkie wiążą się 

z wykonywaniem prac informatycznych. Z tego powodu warto rozszerzyć zakres cele 

projektu poza adresatów z grona posiadających wykształcenie w obszarze 

programowania, grafiki komputerowej, nowych technologii i e-usług. 

Proponowane w projekcie rozwiązania mogą stanowić istotny wkład do rozwoju 

zatrudnienia wspomaganego, natomiast należy zwrócić uwagę, by podczas realizacji nie 

doprowadzić do „gettyzacji” niepełnosprawnych telepracowników, co byłoby sprzeczne 

z zasadą ich reintegracji z otoczeniem. Stworzenie możliwości osobom niepełnosprawnym 

pracy zdalnej dzięki istniejącym i rozwijającym się możliwościom technologicznym jest 

ważną propozycją, którą warto podjąć. Warto monitorować postępy projektu w tym 

zakresie tak, aby doświadczenia z jego realizacji mogły przyczyniać się do jego szerszej 

aplikacji. 
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Aneks 
 
Tabela 1. Wykształcenie a aktywność ekonomiczna ludności wg poziomu wykształcenia w 

IV kwartale 2010 r. 

 

 Ogół ludności Niepełnosprawni 

 Współczyn

nik 

aktywności 

zawodowej 

Wskaźnik 

zatrudnie

nia 

Stopa 

bezroboc

ie 

Współczyn

nik 

aktywności 

zawodowej 

Wskaźnik 

zatrudnie

nia 

Stopa 

bezroboc

ie 

Wyższe  80,7 76,9 4,7 34,5 32,3 6,3 

Policealne 

i średnie 

zawodowe 

66,9 60,8 9,1 24,7 21,6 12,7 

Średnie 

ogólnokształc

ące 

48,1 41,8 13,1 17,1 15,0 12,5 

Zasadnicze 

zawodowe 

63,8 57,1 10,5 20,5 17,2 16,2 

Gimnazjalne, 

podstawowe i 

niepełne 

podstawowe 

19,7 16,3 17,2 7,5 6,1 16,7 

OGÓŁEM 55,8 50,6 9,3 17,4 15,0 13,6 

Źródło: GUS, 2011. 
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Tabela 2. Bezrobotni wg wykształcenia w IV kwartale 2010 r. 

 

Poziom wykształcenia Liczba bezrobotnych  (w 
tysiącach) 

 

Odsetek wśród ogółu 

bezrobotnych 

Wyższe  224 13,6 

Policealne 56 3,4 

Średnie zawodowe 387 23,5 

Średnie ogólnokształcące 213 12,9 

Zasadnicze zawodowe 522 31,7 

Gimnazjalne, podstawowe i 

niepełne podstawowe 

247 15 

OGÓŁEM 1649 100 

Z OGÓŁEM poprzednio 

pracujący 

1354 82,1 

Źródło: GUS, BAEL 

 

 
 

 


